

Nr 331.

Av herr **Mannerskantz m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition angående förslag till lag angående nedsättning av allmän kommunalskatt i anledning av övergångsbidrag, m. m.*

I proposition nr 62 har framlagts förslag om s. k. övergångsbidrag till sådana delkommuner som genom kommunsammanslagningen få en avsevärt höjd utdebitering. Övergångsbidraget skall enligt propositionen avvecklas i den ordningen att bidraget minskas med 50 öre per skattekrona för vartannat år.

Propositionen bygger i huvudsak på ett förslag som utarbetats av år 1949 tillkallade särskilda utredningsmän. Utredningsmännen hade i nyssnämnda avseende föreslagit, att övergångsbidraget skulle minskas med 50 öre för *varje* år, dock lägst med en femtedel av bidragsbeloppet per skattekrona för år 1952. I detta sammanhang ha utredningsmännen anfört, att en alltför lång tid för övergångsbidragets avveckling skulle kunna medföra risk för överflyttning till de med övergångsbidrag särskilt gynnade kommunerna. Denna risk och angelägenheten att icke fördröja sammansmältningen av storkommunen till en ekonomisk enhet samt de praktiska besvärligheterna vid källskatteuppbörden m. m. syntes utredningsmännen böra föranleda att tiden för övergångsbidragets åtnjutande gjordes relativt kort.

Vi anse de skäl utredningsmännen anfört för sin ståndpunkt vara så mycket mera bärande som starka skäl över huvud taget kunna anföras mot övergångsbidragen. Såsom även utredningsmännen anfört skulle dessa bidrag konservera gamla ojämnheter i det kommunala skattetrycket, många gånger uppkomna genom att delkommunerna mer än andra eftersatt sina byggnadsbehov, och på grund härav komma att belasta storkommunen med särskilt höga kostnader. Övergångsbidraget skulle också komma att utgöra ett slags skatteutjämningsunderstöd i omvänd riktning så till vida, att de kommuner som tidigare gynnats av ett lågt skattetryck genom bidragen finge hjälp att än en tid behålla sin gynnade ställning.

Vi anse därför att övergångstiden för bidragets utgående bör i enlighet med utredningsmännens förslag sättas till högst fem år. I anslutning härtill bör giltighetstiden för den i propositionen föreslagna lagen angående nedsättning av allmän kommunalskatt i anledning av övergångsbidrag förkortas till den 31 december 1958.

Vi vilja även ifrågasätta det lämpliga i att ansökan om övergångsbidrag första gången skall ske före den 1 juni 1951. Organisationen inom storkommunen, som skall vidarebefordra ansökningen, har givetvis vid denna tidpunkt ännu icke kommit att löpa. Enligt vår mening böra möjligheterna att förskjuta tidpunkten för ansökan närmare undersökas.

Under åberopande av det här anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta, att övergångsbidraget för år 1953 och följande år måtte utgå med ett belopp, som för varje år nedsättes i förhållande till bidraget för närmast föregående år med 50 öre för skattekrona, dock lägst med femtedelen av bidragsbeloppet för skattekrona, samt att i övrigt de i motionen anförda synpunkterna måtte beaktas.

Stockholm den 28 februari 1951.

Axel Mannerskantz.

Ebbe Ohlsson.

Torsten Isaksson.

Hjalmar Nilsson
i Alnarp.

Carl Eskilsson.